А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

14  января 2025 года  №  35

     О проведении в 2025 году

муниципального этапа Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг

учителя»

В соответствии  с планом работы Управления образования на 2024 -

2025 учебный год, во исполнение приказа Министерства образования и

молодежной политики Владимирской области от 28 декабря 2024 года

№1697 «О проведении в 2025 году регионального этапа Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг учителя», в целях укрепления

взаимодействия церковных и светских систем образования через выявление и

распространение лучших методик воспитания, обучения и внеучебной

работы с детьми, руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Провести в период с 15 января по 24 февраля 2025 года муниципальный

этап Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» (далее –

Конкурс) в соответствии с Положением согласно приложению №1.

2. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению №2.

3. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами»:

3.1. обеспечить информационное, организационное и документационное

сопровождение Конкурса;

3.2. обеспечить приём конкурсных работ и проведение их экспертизы

экспертной комиссией.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогов в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ

ЦРПК Г.Н. Тростину.

Начальник

Управления образования                                                                        И.И.

Раевская

Приложение № 1

к приказу Управления образования

    от 14 января 2025 года №35

Положение

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

«За нравственный подвиг учителя»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «За

нравственный подвиг учителя» (далее – Положение) определяет порядок

организации и проведения муниципального этапа Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг учителя» (далее – Конкурс).

1.2. Учредитель Конкурса – Управление образования администрации округа

Муром.

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК)

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/за-нравственный-подвиг-

учителя-2025/

2. Цели и задачи

2.1. Цель Конкурса: развитие системы духовно-нравственного и гражданско-

патриотического образования и воспитания детей и молодёжи в

образовательных организациях дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования и организациях

дополнительного образования (далее - Организация).

2.2. Задачи конкурса:

 обобщение имеющейся практики и выявление лучших систем духовно-

нравственного и гражданско-патриотического образования и воспитания

детей и молодёжи в Организациях;

 распространение лучших практик духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания;

 стимулирование творчества педагогов образовательных организаций и

поощрения их за высокое качество духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания и образования.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические работники,

руководители образовательных организаций и коллективы авторов (не

более трех человек).

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B2%D0%B8%D0%B3-%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8F-2025/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B2%D0%B8%D0%B3-%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8F-2025/

4. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной

организации»;

 «Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-

нравственного воспитания и гражданско-патриотического воспитания

детей и молодёжи»;

 «Лучшая методическая разработка в предметных областях «Основы

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы

православной веры»;

 «Лучший образовательный издательский проект».

5. Этапы проведения Конкурса
5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 15 января по 24 февраля

2025 года.

5.2. Прием конкурсных материалов и их техническая экспертиза

осуществляется - до 14 февраля 2025 года.

5.3.Содержательная экспертиза конкурсных работ осуществляется в период с

17 февраля по 24 февраля 2025 года.

6. Условия подачи работ на Конкурс

6.1. Для участия в Конкурсе претенденты представляют свои работы в

печатном и электронном виде в МКУ ЦРПК для экспертизы; проходят

регистрацию на электронном портале Конкурса https://konkurs.podvig-

uchitelya.ru/

6.2. Конкурсные материалы в электронном виде предоставляются по ссылке:

   https://forms.yandex.ru/u/6784a28e505690fc4552c376/

6.3. Конкурсный отбор материалов на муниципальном этапе включает:

 техническую и содержательную экспертизу на соответствие требованиям

настоящего Положения и отсутствие некорректных заимствований.

6.4. Работы, соответствующие требованиям и тематике Конкурса, согласно

решению экспертной комиссии, загружаются авторами работы в полном

объёме через электронный портал: http://konkurs.podvig-uchitelya.ru

6.5. Конкурсная работа должна иметь титульный лист, краткую аннотацию,

рецензии от представителей Епархий Владимирской митрополии, а также

специалистов в области образования и воспитания, имеющих ученую

степень (специалисты ВИРО, ВлГУ, органов Управления образования,

педагогических ВУЗов и колледжей).

https://konkurs.podvig-uchitelya.ru/
https://konkurs.podvig-uchitelya.ru/
https://forms.yandex.ru/u/6784a28e505690fc4552c376/
http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/

6.6. Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

6.7. В номинации «Лучшая методическая разработка», предоставляется

работа, содержащая разработки не менее 3-х занятий (цикл занятий) по

модулю «Основы православной культуры» курса ОРКСЭ: а также не

менее трёх разработок занятий (цикл занятий) в предметной области

ОДНКНР.

6.8. Требования к оформлению работ размещены на портале Конкурса:

   http://konkurs.podvig-uchitelya.ru

6.9. Конкурсные материалы, предоставленные с нарушениями требований к

оформлению и содержанию, определенных настоящим Положением, а

также имеющие более 30% некорректных заимствований, считаются не

прошедшими техническую экспертизу, не допускаются к содержательной

экспертизе и отклоняются от участия в Конкурсе.

7. Порядок оценивания конкурсных материалов

7.1. Для содержательного оценивания конкурсных работ на муниципальном

этапе формируется экспертная комиссия Конкурса.

7.2. Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде

общего рейтингового списка участников муниципального этапа

Конкурса.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. На основании общего рейтингового списка участников муниципального

этапа Конкурса определяются «победители», «призеры».

8.2. По итогам муниципального этапа Конкурса методические разработки

участников, набравших наибольшее количество баллов в каждой

номинации, направляются для участия в региональном этапе.

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/

Приложение № 2

к приказу Управления образования

  от 14 января 2025 года №35

Состав

оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса

«За нравственный подвиг учителя»

1. Тростина

Галина Николаевна

- директор МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

2. Панфилова

Анжела

Александровна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

3. Корчагина

Елена Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

4. Романова

Светлана Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Готовил:

 Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в школы, в сады, в сельские сады и школы,

ЦВР, ЦРПК – 1 экз.